dcimabia

CITATHA NSTIL Suh OUEST
s

% Departement de IAude

Commune de NARBONNE

Plan Local d' Urbamsme

DCM Iangant la révision : 127/03/2002

PrOJet arréte 26/10/2005

PrOJet approuve : 12/07/2006

4.1. Annexes sanitaires

Cachets etvisas



Plur b ocal G Uvbonrsnie Compinne do Narboomic R R VN 171 T e Y ot

ASSAINISSEMENT

La commune de Narbonne est dotée d'un réseau d’assainissement permettant la collecte
des eaux pluviales et des eaux usées et le traitement des eaux usées. Les effluents collectés
sont traités par deux stations d'épuration, une située & Narbonne-ville, 'autre a Narbonne-
Plage.

1. Descriptif du réseau de collecte

Le réseau d'assainissement de I'agglomération narbonnaise est complexe et tres étendu. Ce
reseau peut étre définit en trois principaux secteur.

* Reéseau dont les effluents sont amenés a la station d'épuration de Narbonne-Ville -
- la zone industrielle de Plaisance, Forum Sud
- le quartier "les Hauts de Narbonne"
- le complexe routier international de "Croix Sud"”, La Coupe,
- le complexe sportif de Montplaisir.
- le quartier de Rochegrises.
- Narbonne-Ville
* Réseaux dont les effluents sont amenés au bassin de lagunage de La Nautique
- le hameau de La Nautique avec le camping
* Réseaux dont les effluents sont amenés 3 la station d’épuration de Narbonne-Plage :
- L'ensemble de la station
Il est composé d'un réseau séparatif, réseau constitué de deux canalisations bien distinctes -
I'une assurant la collecte et le transport des eaux usées, l'autre celui des eaux pluviales dites
aussi eaux claires et d'un réseau unitaire réseau assurant dans la méme conduite la collecte
et le transport du mélange des eaux usées et des eaux pluviales.
En 2004, le réseau séparatif, d’'une longueur de 276 049 métres, était composeé ;
» d'unréseau de collecte des eaux pluviales d’'une longueur de 117,117 ml

* d'unréseau de collecte des eaux usées d'une fongueur de 175,114 ml

A ces collecteurs gravitaires, s'ajoutaient 16 182 métres de conduites de refoulement des
eaux usées. La longueur du réseau unitaire était de 30,372 ml.

Crlvidio vancrd PLE Sppeonyve = dasdior 200 1



Flar bocal 8 rbanfsme - Conminnge do Narboinn

drtkenes sanitairc

La commune de Narbonne compte 32 postes de relévement des effluents répartis sur le

territoire.

Evolution récente

Par rapport a 'exercice de I'année 2003, les linéaires de réseau ont augmenté de 894 ml de
réseau de collecte des eaux usées, de 1299 ml de réseau de collecte des eaux de pluie et

de 35 métres de réseau unitaire.

2. Descriptif des équipements de traitement

La commune de Narbonne est équipée de deux stations d'épuration : la station de
Narbonne-Ville et la station de Narbonne-Plage, qui assurent le traitement des eaux usées
recueillies sur 'ensemble du territoire. Les effluents ainsi traités sont rejetés dans le canal de

Robine.

2.1 La nouvelle station d’épuration de Narbonne-ville

Description de la station :

Elle a été mise en service en 2003, et
assure le traitement des eaux, des boues
et des odeurs. La station est composée de
2 bassins d'aération et de 2 clarificateurs.

Le volume traité en 2004 s'élevait 2 3 282
873 m?, il était de 1 758 509 m*en 2003,

4921 T de boues brutes avec une teneur
moyenne en MS de 23%, ont été produites
dont 3541 T ont été destinédes au
compostage et 1380 T a I'enfouissement.
La station a également produit 198 T de
refus de dégrillage et 113 T de sables.

Cette station est actuellement a8 69% de
sa capacité en débit et a 45% en poliution.

Crivndio Conatd LU dpproave - Aoy 2t

Capacité : 120000 eq/hab.

Traitement des eaux :
* Déversoir en téte de station
* Comptage
* Dessableurs-déshuileurs
* Bassin d'aération
* Clarificateurs
=  Comptage

Traitement des boues :
* Centrifugation des boues
* FEvacuation des boues vers la
plate-forme de compostage de Cap
de Pla

Traitement des odeurs :

* Prétraitements dans un batiment
fermé

* Bassins biologiques entiérement
couverts

* Réseau de ventilation sur
Fensemble des ouvrages

* Unite de désodorisation par
procede physico-chimique.




Fileenr Lewad G rpanrane = Conimimc de Narboinie

Qualité du traitement :

Le suivi par le Systéme de Management
Environnemental assure la conformité du
traitement avec les normes de qualité.

Aucune plainte d’odeurs ou de bruit n'a
été officiellement enregistrée durant
I'exercice mais des dégagements d'odeurs
ont été constatés par I'exploitant et les
représentants de la Collectivité lors de
passages le long du canal.

La station est certifiece 1SO 9001. Une
étude environnementale a été realisée en

2004 afin de dégager les aspects
environnementaux significatifs a intégrer
dans le Plan de  Management

Environnemental.

2.2 La station d’épuration de Narbonne Plage

Description de la station :

Elle a été mise en service en 1996, et
assure e traitement des eaux, des boues
et des odeurs.

Le volume traité en 2004 s'élevait a 324
276 m®, il était de 335 518 m° en 2003.

366 tonnes de boues brutes ont été
produites dont 240 tonnes ont été
destinées au compostage, 24 tonnes a
I'enfouissement et 102 tonnes a
'épandage.

En pointe saisonniére, elle est a4 85% de
sa capacité en débit et 75% en pollution.

g = Dddior 20t

A1 Ve

Obieclifs cibles réglementaires

SHTG e

Norme | Moyenne Nombre
de rejet | annuelle de non-
respect
<125
DCO ma/L 0
<25
DBQO5 malL 0
<35 1 (cc°=37
MES mg/L. mg/L)
NGL <10 mg/L 0
Py <1 mg/L 0
1
By-pass (V=2364
m°)
Capacité : 27500 eqg/hab.
Traitement des eaux :
* Comptage
» Dessableurs-déshuileurs
= Coagulation-floculation
= Décanteur lamellaire
*  Biofiltre
Traitement des boues :
* Epaississeur
* Centrifugation des boues
= Evacuation des boues

partiellement

sur

champ (plan

d’épandage) et vers la plateforme
de compostage de Cap de Pla
Traitement des odeurs :

* Prétraitements dans un batiment

fermé

* Biofiltres entierement couverts

* Réseau de ventilation sur
Fensemble des ouvrages

* Unité de désodorisation par

procede physico-chimique




Frev Lol U rhespare - Cvainiizone de Naebeoie

Qualité du traitement :

Le suivi par le Systeme de Management
Environnemental assure la conformité du
traiternent avec les normes de qualité.

Deux plaintes d’odeur ont été enregistrées
en 2004, 1 au poste de relévement, 'autre
a la station. Aucune plainte de bruit n'a été
enregistree.

Frisioves sanfiane

La station a obtenu le premier certificat
1ISO 14 001.

Obiectifs cibles réaglementaires

Norme de Nombre de

rejet non-respect
DCO 90 mg/L 0
DBO5S 25 mg/L 0
MES 35 mg/L. 0

2.3 La « station » de Lagunage de La Nautique

Description de la « station » :

Les bassins de la station de lagunage de
la Nautique sont situés dans I'emprise du
domaine public maritime.

Ces ouvrages ont été réalisés en 1981
pour le trailement des effluents du
Hameau de la Nautique et du camping Le
Relais de la Nautique.

Nature des bassins :

Les bassins ont été réalisés avec des
matériaux graveleux-argileux de Cap de
Pla. L'épaisseur du raider pour éviter
toute infiltration dans le milieu naturel est
de 40 cm eu égard au coefficient de
perméabilité 10 -8 m

Autorisation administratives :

Ces ouvrages ont fait l'objet de 2
autorisations :

Capacité : 1 800 éqghab.
Superficie totale des bassins : 9 500 m?

1% bassin : 4 200 m?
2éme bassin : 3 300 m?
3éme bassin : 2000 m?
Total : 9500 m?

Caractéristiques des effluents aprés
traitement :

MES < 30 mg/!
DCO < 120 myg/l
DBO5 < 40 myg/l

Rejet théorique 2,35 l/seconde en
pointe

Débit entrant en pointe :

270 m3/jour

1. Autorisation par arrété préfectoral du 27 avril 1981 pour le rejet des effluents dans

I'étang Bages/Sigean

2. Autorisation pour concession de terre pleine destinée a la réalisation de I'exploitation
d'une station de lagunage sur le domaine public maritime par arrété préfectoral du 24

avril 1981.

Ces ouvrages ont également fait I'objet d'une enquéte publique entre le 19 février et le 5

mars 1981.

Cadie Concr, P 'f/»‘["l:'(,éil'(‘ S it Jiin




Flav Local G vbayese - Commipne do Naibosinge {1t saintane.

L'usine de compostage de BIOTERRA

Une plate-forme de compostage de Cap de Pla a été mise en service en avril 2004. Elle
constitue un complément de la filiere assainissement puisqu'elle transforme par voie
biologique naturelle les boues d'épuration en un compost BIOTERRA. Ce compost est utilisé
produit d'amendement organique sur les terres agricoles du pays Narbonnais.

L'installation de Cap-de-Pla est équipée d'un systéme de désodorisation de I'ensemble du
systeme d'aération forcée. Elle peut traiter 15100 T de boue/an et produire chaque année
jusqu'a 15 000 m® de compost par an soit 9 000 tonnes de compost normalisé BIOTERRA.
Le produit BIOTERRA bénéficie d'une totale tragabilité.

3. Projets

La nouvelle station d’épuration de Narbonne-ville et I'usine de compostage de BIOTERRA
sont actuellement en cours de certification ISO 14001 (2005) pour garantir une gestion
environnementale maitrisée et performante.

Par ailleurs les qualités du produit BIOTERRA sont en cours de validation par un programme
de recherche innovant mené en collaboration avec I''NRA et les centres de recherche de
VEOLIA environnement.

Criadio Conerd LU depieane = duidics 20046 5



+ i - . N ; . L . . e
Plov bocad d U rbaisaic Cominisoie oo Navhoi Aritieves seonicn o

EVACUATION DES EAUX PLUVIALES

SECTEUR DES FOULQUINES — NARBONNE PLAGE

Lors du projet d’urbanisme du secteur des Foulquines a Narbonne Plage, une mission pour
|’établissement du dossier d’autorisation Loi sur I’Eau a été confiée au Cabinet SIEE.

L’étude hydraulique constituait la partie essentielle du dossier Loi sur I’Eau.

Principes hydrauliques et ouvrage projeté :
Au terme de cette étude, le cabinet SIEE a déterminé le fonctionnement de principe suivant :

o Les eaux de ruissellement du massif de la Clape sont interceptées par un fossé
de colature périphérique a la zone urbanisée longeant le RD 332 (Narbonne
Plage / Gruissan) et 168 (Narbonne / Narbonne Plage) avec I’évacuation en
mier par le biais de I’exutoire hydraulique de PECH ROUGE.

o Le canal qui longe la RD 332 évacue ainsi les eaux venant du massif de la
Clape (cf. page 15)

o Réseau hydraulique enterré pour I’ensemble de la zone urbanisée des
Foulquines.

Ouvrages projetés :
Les ouvrages projetés préconisés par le cabinet SIEE sont les suivants :

1. réalisation de fossé de colature le long de la RD 168 (page 5 et 6 du dossier)

2. création d’un ouvrage sur la RD 168 en amont du giratoire d’entrée situé au
carrefour de la RD 332 (page 13)

3. création d’un poste de relévement d’un débit de 5 m/s pour évacuer les eaux de
pluie de la zone urbanisée des Foulquines délimité par les RD 168, 332 et
I’avenue du Languedoc.

4. ouvrage franchissement sous la RD 332 (cf. planche 3 page 6)

réseau de desserte interne a I’opération des Foulquines.

6. création d’un bassin de rétention de 20 800 m3 (cf. page 14).

b

Ouvrages réalisés :

L’ensemble des principes préconisés a €té pris en compte lors de |'urbanisation des
Foulquines. Ont été réalisés :

1. le fossé de colature le long de la RD 168 jusqu’a la borne du giratoire.

Craendio Uenpsd LU Spprotivd < Juglier 200 6



Fian Lacel 20 vhanisime Commitese de Sarbonic T o

o

ouvrage sous la RD 168 en amont du giratoire doit étre prochainement réalisé dans le
cadre de [’opération ROQUEMER qui jouxte le giratoire c6té Nord.
3. le poste de relevement d’un débit de 5 m3/s va étre réalisé dans les tous prochains
mois.
Les travaux débuteront en septembre 2006.
4. ouvrage de franchissement sur la RD 332 a été réalisé en série de 3.
le réseau de desserte interne a I’opération des Foulquines a été réalisé au cours des
années 2001-2004.
6. le bassin de rétention de 2800 m3 sera réalisé aprés la création du poste de relévement
des eaux pluviales.

|9,

Ainsi, I’ensemble des ouvrages préconisés dans le cadre Loi sur I’Eau ont été ou seront
réalisés en fonction de ’'urbanisation.

SECTEUR DES KARANTES — NARBONNE PLAGE

L'aménagement du secteur des Karantes fera I'objet d'une étude d’autorisation au titre de la
Loi sur 'Eau. La gestion des eaux pluviales sera donc étudiée dans ce cadre.